
COMUNE DI AGRIGENTO 

Città della Valle dei Templi 

IVA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 

Verbale n. 41 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 18 del mese Settembre ore 16:00 si riunisce 
la IVA Commissione Consiliare Permanente, presso gli uffici di Presidenza ubicati al 
2° piano del Palazzo di Città, giusta convocazione verbale del Presidente della 
Commissione per la trattazione dei seguenti punti all' o.d.g.: 
1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 
2. Il Svolgimento servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali 
dell'ente -Integrazione deliberazione consiliare n. 161 del 07.08.2018". 
3 ... Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art.194Iett. a) derivante dalla 
Sentenza n. 723/2024 del TAR. Palermo. Procedimento B.s. c/ Comune di 
Agrigento; 
4." Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art.194 lett. a) derivante dalla 
Sentenza R.G. n. 18714/2019 del Tribunale di Palermo. Procedimento Comune di 
Agrigento c/Assessorato Regionale BB.CC. ed altri"; 
5." Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art.194 lett. al derivante dalla 
Sentenza n. 317/2024 della Corte di Appello di Palermo. Procedimento Comune di 
Agrigento c/ Schillaci Salvatore + 13"; 
6 ... Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art.194 lett. al "sentenze 
esecutive" del D.Lgs. 267/2000 e sS.mm.ii. a favore di B.s. - Sentenza del Tribunale di 
Agrigento del 13/09/2023 - R.G. n. 1460/2023"; 
7." Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art.194 lett. al "sentenze 
esecutive" del D.Lgs. 267/2000 e sS.mm.ii. a favore dell'Associazione Nuovi Orizzonti 
- Sentenza n. 688/23 della Corte di Appello di Palermo". 

Risultano presenti il Vice Presidente Simone Gramaglia, Angelo Vaccarello in 
sostituzione del Consigliere Davide Cacciatore e Ilaria Settembrino in sostituzione 
del Consigliere Marco Vullo. 
Risultano assenti Il Presidente Davide Cacciatore e i Consiglieri Pasquale Spataro e 
Marco Vullo. 

Segretario della seduta della IVA Commissione Consiliare Permanente, la dipendente 
comunale Alice Boccadoro. 

Assume la Presidenza il Consigliere simone Gramaglia. 



Il Presidente accertata la validità del numero legale, dichiara valida la seduta di 
adunanza ai sensi dell'art. 11 comma 1 del predetto Regolamento ed apre i lavori con 
la lettura del verbale precedente che viene approvato all'unanimità dei presenti. 

Il Presidente preleva due dJ.b. il punto r, il d.f.b. ai sensi dell'Art. 194 lett. Al 
derivante dalla Sentenza R.G. n. 18714/2019 del Tribunale di Palermo, Procedimento 
Comune di Agrigento e/Assessorato Regionale BB.CC. ed altri" e il punto 6° il d.f.b. ai 
sensi dell'art. 194 lett. al Sentenza esecutive del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii a favore 
di B.s. - Sentenza del Tribunale di Agrigento del 13/09/2023 - R.G. n. 1460/2023". 
Dopo la lettura delle proposte la Commissione decide di raggiungere telefonicamente 
l'avvocato Rita Salvago per delle delucidazioni. 
L'avv. riferisce che per quanto riguarda il 3° punto, il dJ.b, il Giudice Amministrativo 
ha riconosciuto dovuti le attività ludico- ricreative in favore del minore. 
Per quanto riguarda il 6° ,il d.f.b. il Giudice Civile ha riconosciuto correlativamente il 
diritto ad usufruire del servizio Asacom e dell'educatore per lo svolgimento delle 
suddette attività ludico - ricreative. 
A questo punto la Commissione visti i pareri Tecnico e Contabile e quello dei Revisore 
dei Conti si allinea ed esprimono PARERE FAVOREVOLE su ambedue i dJ.b. 
Il Presidente preleva ponendo in trattazione il 4°,5° e 7°punti all'o.d.g. i D.F.B. 
La Commissione ad unanimità dei presenti, visti i pareri positivi Tecnico e Contabile e 
quello dei Revisore dei Conti, si allinea ed esprimono PARERE FAVOREVOLE, seppur 
con delle osservazioni, dei suggerimenti e delle raccomandazioni. 
Di attenersi alle norme di Legge, allo Statuto dell'Ente, al Regolamento di contabilità 
ai principi previsti dall'art. 162 del T.U.E.L. ed ai postulati dei principi contabili degli 
enti locali; 
· agli uffici preposti ad individuare i responsabili cui addebitare l'eventuale danno 
erariale derivante da omissioni e/o ritardi negli adempimenti previsti dalle norme con 
conseguente aggravio di spese per l'Ente; 
· a tenere conto delle risultanze di cui sopra anche in sede di valutazione del personale 
dipendente; 
· ad evitare ulteriore aggravi di spesa, laddove ricorrano le medesime condizioni, a 
predisporre l'atto di indirizzo al fine di attivare le procedure previste dagli effetti 
deflattivi del contenzioso, individuando altresì eventuali responsabilità in capo al 

responsabile del procedimento circa la tardività nel riconoscimento. 
Il Presid e terminati i lavori chiude la seduta alle ore 17:30. 
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